Eine andere wie sehr viele andere Ciceronische Stellen hat *Bake* verdorben. Ich hebe grade diese hervor, weil auch hier die angebliche Emendation auf Verkennung eines Sprachgebrauchs beruht, der auch sonst ziemlich unbekannt zu sein scheint, wie ich daraus schliesse, daß *Bake* bei einzelnen Herausgebern Glauben gefunden hat. Auch *Schiffert* äußert sich, wenn ich meinem Gedächtniß trauen darf, mehr bedenklich als entschieden ablehnend. *Tusc. V 39. 113 Is (Diodotus caecus), quod credibile vix esset, cum in philosophia multo etiam magis assidue quam antea versaretur et cum fidibus — uteretur, cumque ei libri — legerentur —, tum — geometriae munus tuebatur*. *Bake* schreibt hier *vix est*. Man vergleiche folgende Stellen: *Plin. IX 25ex. tristis et maerenti similis ipso quoque, quod nemo dubitaret, desiderio expiravit*. *Curt. VIII 12. 9 Coivere, quod ex utriusque vultu posset intellegi, amicis animis*. *VIII 2. 35 Lysimachi erat frater tum primum adultus et, quod facile appareret, indolis rarae*. *Hor. od. III 4. 13 fronde nova puerum palumbes Texere, mirum quod foret omnibus*. *Fronto ep. L. Ver. 6. 4p. 165 Nieb. Sed, quod alumnus meus aegre toleraret, valetudini meae curandae ita semper studuit, ut —*. *Suet. Tib. 68 cum praegrans oculis et qui, quod mirum esset, noctu etiam et in tenebris viderent*. *Nep. 18. 2. 2 quem unum Alexander, quod facile intellegi posset, plurimi fecerat*. *Liv. XXX 15. 3 cum crebro suspiritu et gemitu, quod facile ab circumstantibus tabernaculum exaudiri posset, aliquantum temporis consumsisset —*. Dasselbe im Präsens: *Nep. 25. 18. 6 ut sub singulorum imaginibus facta magistratusque eorum non amplius quaternis quinisque versibus descriperit, quod vix credendum sit, tantas res tam breviter potuisse declarari*. *Cic. Att. II 23. 3 Ex quo, quod facile intellegi possit, in — desiderio versamur*.

fam. IV 3ex. In quo ille existimat, quod facile appareat, cum me colat —, tibi quoque in eo se facere gratissimum. Nat. deor. III 24. 62 in enodandis nominibus, quod miserandum sit, laboratis. de Or. I 10. 40ex. haec aetas —, quod interdum pudeat, iuris ignara est. Vell. II 56. 1 Caesar victor regressus in urbem, quod humanam excedat fidem, omnibus — ignovit. Quintil. IV 2. 39 deinde, quod sit monstro simile, placet actio, causa non intellegitur. XII 11. 3 cum agente illo — alii, quod indignum videatur, riderent, alii erubescerent. Tac. dial. 26 quodque vix auditu fas esse debeat, — plerique iactant cantari saltarique commentarios suos. — Cic. Att. II 22. 6 Sed, quod facile sentias, taedet ipsum Pompeium. — Fam. I 7. 3 Litterae tuae, quod facile intellexerim, periucundae fuerunt. Zu den wenigsten dieser Stellen haben die Ausleger irgend eine Bemerkung, und diejenigen, die etwas bemerken, weichen von einander ab. Sorof sagt im kritischen Anhang der Tuscul., vix credibile esset sei gesagt wie vix crederes. Ähnlich Mitzell zu Curtius. Ripperbey zu Nep. 18, 2. 2: „Weil der Gedanke ist „was so beschaffen war, daß es“ u. s. w. S. zu 1. 3. 2 crederetur“, wo Ähnliches bemerkt ist; hingegen zu 25. 18. 6 (neuste kleinere Ausg.): „Zu glauben sein sollte“ wie Cic. Tusc. III 39. 113 von der Vergangenheit. Die im Gerundiv oder im Adjectiv ausgedrückte Möglichkeit ist noch durch den Coniunctiv cumuliert“. Piderit zu de or.: „in einem Grade, daß —“. Betrachtet man die Stellen zusammen, so scheint es nicht zweifelhaft, daß Piderits und Ripperbeys erste Erklärung dem Richtigen am nächsten kommen. Solche Sätze stehen im Indicativ (s. z. B. Cels. II 8 p. 46. 38 Daremb. Ipsa febris, quod maxime mirum videri potest, saepe praesidio est. VII 4. 3in. Et quidem, quod maxime mirum videri potest, tutior fistula est contra iecur — quam contra intestina. Curt. VI 7. 3 Is, quod ex vultu quoque perspici poterat, similis attonito. — Vell. II 130. 4 abstruso, quod miserimum est, pectus eius flagravat incendio. Suet. Tit. 1 tantum illi ad promerendam omnium voluntatem vel ingenii vel artis — superfuit et, quod difficillimum est, in imperio u. s. w.) wenn ihr Inhalt als beiläufige Notiz zum übergeordneten Satze hinzugefügt werden soll; im Coniunctiv, nach Ripperbeys sehr richtiger Bemerkung „wie alle Relativsätze“, wenn ihr Inhalt als ein (beabsichtigtes oder unbeabsichtigtes) Resultat der Qualität (sonst eines einzelnen Nomens, hier beim Neutrum) des ganzen Hauptsatzes sich ergibt; daß es dabei auf den „Grad“ nicht gerade anzukommen braucht, versteht sich von selbst. Hiermit hängen auch sehr eng die bekannteren Verbindungen quod opus, quod satis, quod minimum sit (welche letztere Verbindung Zahn zu Cic. Or. 64. 216 falsch mit 50. 167 numeri sint cogniti zusammenstellt), quod commodo — fiat, quod equidem sciam u. s. w. zusammen.